Дело № 1-151/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2019 года г. Севастополь 

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.,

при секретаре Потищуке П.Г.,

с участием государственных обвинителей Большедворского М.А. и Галкина М.В.,

адвоката Ромаченко С.И., представившего ордер № 038942 и удостоверение №470,

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, не работающего, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30- п. «г» ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в неустановленные в ходе следствия время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, совершил на территории Гагаринского района г. Севастополя незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с их незаконным приобретением и хранением с целью дальнейшего сбыта. 

Реализуя свои преступные намеренья, ФИО1, осознавая высокую доходность от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, действуя, в нарушение установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, не позднее 14.51 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Севастополя, незаконно приобрел наркотическое средство, оборот которого запрещен, МДМА (d. L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламином) общей массой – 0,9 г., которое стал незаконно хранить в неустановленном месте на территории г. Севастополя с целью последующего сбыта, вплоть до 14.51 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Лицо с измененными анкетными данными под псевдонимом «Свидетель №9», действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», достоверно зная о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, желая изобличить последнего в совершении незаконных преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14.51 часа, более точное время в ходе следствия не установлено, посредством сотовой связи высказал ФИО1 намерение приобрести у последнего наркотическое средство.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - МДМА (d. L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламином), согласился незаконно сбыть Свидетель №9 наркотическое средство, и в этот же день назначил Свидетель №9 встречу у дома № 34 по ул. Руднева в Гагаринском районе г. Севастополя.

Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ около 14.47 часов, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», по указанию ФИО1, приехал к дому № 34 по ул. Руднева Гагаринского района г. Севастополя, где передал ФИО1 в счет оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме 4000 рублей, врученные ему ранее сотрудником УНК УМВД России по г. Севастополю, для приобретения наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

ДД.ММ.ГГГГ около 14.51 часов, ФИО1 действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, находясь по вышеуказанному адресу, в счет оплаты наркотического средства, получил от «Свидетель №9» денежные средства, врученные последнему в рамках ОРМ «проверочная закупка».

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ около 14.51 часов, находясь у дома № 34 по ул. Руднева Гагаринского района г. Севастополя путем контактной передачи незаконно сбыл участнику проверочной закупки под псевдонимом «Свидетель №9» две таблетки, являющиеся наркотическим средством, оборот которого запрещен, - МДМА (d. L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламином) общей массой – 0,9 г.

Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 22 минут, находясь в служебном автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак «№», припаркованном по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотруднику полиции приобретенное у ФИО1 наркотическое средство, оборот которого запрещен, МДМА (d. L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламином) общей массой – 0,9 г., что является значительным размером.

ФИО1, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков синтетического происхождения, действуя незаконно, из корыстных побуждений,не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, с целью получения финансовой выгоды, решил совершать незаконные сбыты наркотических средств синтетического и растительного происхождения, на территории г. Севастополя, неустановленному кругу наркопотребителей.

Реализуя свои преступные действия, ФИО1, осознавая высокую доходность от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, действуя, в нарушение установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте в неустановленное время, на территории г. Севастополя, незаконно приобрел наркотическое средство, оборот которого запрещен, МДМА (d. L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламином) общей массой – 10,77 г., в крупном размере и наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество, - 27,71 г., в значительном размере, которые переместил в квартиру 

<

адрес>, где расфасовав наркотические средства в удобные для сбыта упаковки, продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1 не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ последний был задержан сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю, и ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.30 часов до 03.05 часов в ходе обыска в квартире 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю были обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотическое средство, оборот которых запрещен, МДМА (d. L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламином) общей массой – 10,77 г., и наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество - 27,71 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство, оборот которого запрещен, МДМА (d. L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламином) общей массой – 10,77 г., является крупным размером, наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество - 27,71 г., является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний по существу в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, но подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора, в содеянном раскаялся.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, чьи показания в суде исследовались в связи с отказом от дачи показаний, ФИО1 пояснял в ходе следствия в присутствии адвоката, что преследуя цель незаконного обогащения, при помощи сбыта наркотических средств, он через общих знакомых узнал, что ФИО23, занимается распространением наркотиков синтетичного происхождения, а также растительного происхождения, при этом ФИО2 сбывает наркотические средства крупными партиями, что для него было очень выгодно, так как он не собирался сбывать наркотические средства крупными партиями.

Так, неоднократно по мобильному телефону он обращался к ФИО23, чтобы приобрести у последнего наркотическое средство, а именно таблетки «экстези» и каннабис. Так на протяжении 2-х лет, он по мере необходимости приобретал у ФИО23 наркотические средства, с целью дальнейшего их сбыта. Примерно 1 раз в 3 месяца он приобретал у ФИО23 наркотические средства, а именно каннабис в размере (стакан) по стоимости 17 000 рублей. Наркотическое средство «экстези» (таблетки), он приобретал очень редко, в последний раз в ДД.ММ.ГГГГ, которые он купил у ФИО23 в количестве 30 шт., по цене 1 300 рублей за одну таблетку. Так из последних приобретённых таблеток «экстези» в период с ДД.ММ.ГГГГ до конца ДД.ММ.ГГГГ, он продал примерно 5 шт. таблеток. Он сбывал наркотические средства путем передачи наркотических средств из рук в руки, а также путем закладывания «тайника», при этом он звонил знакомым и по телефону словесно описывал расположение тайника. Обычно он сбывал наркотические средства не далеко от дома, возле ТЦ «Капитан», так наркотическое средство каннабис он продавал за 700 рублей за дозу «косяк», и наркотическое средство «экстези» (таблетки) продавал за 2 000 рублей за одну таблетку.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №1 пояснил в суде, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время,ему сотрудники полиции предложили принять участие в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он согласился так как ему было интересно. После этого он с сотрудниками полиции прошли к служебному автомобилю «Лада Приора», припаркованного возле дома, расположенного по адресу: 

<

...> дом не знает, где уже находился второй понятой, как теперь знает- Свидетель №2, они оба сели на заднее сидение автомобиля, где уже находился неизвестный молодой человек. Сотрудник полиции, разъяснил их права и обязанности, затем провел личный досмотр и досмотр вещей ранее незнакомого ему мужчины, который представился как Свидетель №9, у которого ничего не обнаружили и составили акт. 

Затем с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия -«проверочная закупка» наркотических средств оперуполномоченным в их присутствии была проведена выдача денежных средств Свидетель №9, для проведения оперативно - розыскного мероприятия - «проверочная закупка» наркотических средств в сумме 4000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 2 купюры, и купюрами достоинством 500 рублей в количестве 4 купюр. Перед вручением денежных средств, номера и серии денежных купюр были в их присутствии сверены с номерами и сериями светокопий предварительно откопированных указанных купюр, при этом номера, серии всех купюр полностью совпадали, о чем также составили соответствующий акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, в котором были указаны номера и серии купюр, где все расписались, к акту были приложены заверенные им и вторым понятым копии выданных денежных купюр. 

После чего Свидетель №9 вышел из автомобиля и пешком направился в сторону ул. Руднева г. Севастополя и вернулся минут через 15, где в их присутствии Свидетель №9 добровольно выдал оперативному сотруднику УНК сверток выполненный из фрагмента бумажного листа разлинованного в клетку с находящимися внутри двумя таблетками красно - белого и желто - белого цвета. Добровольно выданный Свидетель №9 сверток с содержимым был упакован криминалистический пакет, на пакет нанесена пояснительная надпись, поставлены подписи всех участвующих лиц. По поводу выданных таблеток Свидетель №9 пояснил, что данный сверток с содержимым, он приобрел как наркотическое средство - «экстази», около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

...> у мужчины по имени Васильев Дмитрия Геннадьевича за ранее врученные ему денежные средства в сумме 4000 рублей. По данному факту был составлен акт добровольной выдачи, где все участвующие лица поставили подписи. Затем в их присутствии был проведен личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №9, в результате которого у последнего ничего не обнаружили, о чем составили соответствующий акт.

Свидетель Свидетель №2 пояснил в суде аналогичные показания, что и свидетель ФИО8, подтвердил обстоятельства его участия в качестве понятого, в присутствии которого досматривали Свидетель №9, вручали ему денежные средства для проведения проверочной закупки, затем последний отправлялся на закупку, а когда возвратился выдал при них наркотическое средство и затем его вновь досмотрели, при этом на все действия составлялись соответствующие акты. 

Свидетель Свидетель №9, личность которого была засекречена, был допрошен в зале суда в условиях, исключающих его визуальное наблюдение, который пояснил в суде, что он употребляет наркотические средства растительного и синтетического происхождения, которые приобретает у ФИО1, который осуществляет сбыт наркотического средства «марихуана» по цене 700 рублей за один условный грамм, и наркотическое средство «экстази» по цене 2000 рублей за одну таблетку, при этом сбыт наркотических средств он осуществляет самостоятельно из рук в руки. Так неоднократно, чтобы приобрести у ФИО1 наркотическое средство, он звонил последнему и в ходе телефонного разговора ФИО1 назначал ему место и время встречи, где будет происходить передача наркотического средства, он узнавал от последнего стоимость и количество наркотика, которое ФИО1 продаст ему. Обычно они встречались в назначенном месте в вечернее время, и при встрече он передавал ФИО1 денежные средства, а ФИО1 в свою очередь передавал ему наркотические средства. Чаще всего местами встреч являлись на ул. Руднева, ул. Вакуленчука и ул. Репина в г. Севастополе. ДД.ММ.ГГГГ с целью изобличения незаконной деятельности ФИО1, он обратился к сотрудникам УНК УМВД России по г. Севастополю, о чем собственноручно написал заявление, так как он добровольно отказался от употребления наркотических средств и намерен вести здоровый образ жизни, а также готов оказать помощь правоохранительным органам в изобличении преступной деятельности лиц, которые занимаются незаконным оборотом наркотических средств. С целью пресечения незаконной деятельности ФИО1, он созвонился с последним, и в ходе телефонного разговора он договорился о приобретении наркотического средства на сумму 4000 рублей, так же они договорились о времени и месте встречи для приобретения наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в салоне служебного автомобиля «Лада Приора», которая была припаркована на ул. Руднева г. Севастополя, оперативным сотрудником, в присутствии двух понятых, ему были разъяснена сущность проводимого мероприятия, задачи и порядок действий каждого участника. В том числе, ему было разъяснено о недопустимости провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, на что он согласился с изложенными условиями. После, чего оперативный сотрудник произвел его личный досмотр, а также досмотр его вещей в присутствии двух понятых, в результате досмотра ничего не обнаружили. О происходящем был составлен соответствующий акт личного досмотра и досмотра вещей, в котором все расписались. После чего ему там же в присутствии двух понятых оперативным сотрудником были вручены денежные средства в размере 4000 рублей, купюрами достоинством: 1000 рублей в количестве 2 купюр, 500 рублей в количестве 4 купюр. Перед вручением денежных средств, номера и серии денежных купюр были в его присутствии сверены с номерами и сериями светокопий предварительно откопированных указанных купюр, при этом номера, серии всех купюр полностью совпадали, о чем был составлен акт. Затем ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, он подошел в указанное ФИО1, место расположенное напротив дома № 34 ул.Руднева г. Севастополя, где стал ожидать последнего. Примерно через 10 минут, подошел ФИО1 они поздоровались друг с другом и отошли в сторону, а именно ближе к вышеуказанному дому, где он передал ФИО1 денежные средства в сумме 4000 рублей, а ФИО1 в свою очередь передал ему сверток, из бумажного листа, (тетрадный лист разленеенный в клетку) с находящимися внутри двумя таблетками красно – белого и желто – белого цвета. 

После чего он попрощался с ФИО1 и он направился в сторону автомобиля, где он добровольно выдал сверток, с двумя таблетками красно – белого и желто – белого цвета, его упаковали был упакован в криминалистический пакет, на пакет нанесена пояснительная надпись, все поставили свои подписи и он пояснил, что данный сверток с содержимым, он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, как наркотическое средство – «экстази», у ФИО1 за ранее врученные ему денежные средства в сумме 4000 рублей. После чего был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица. Затем оперативный сотрудник произвел его личный досмотр, а также досмотр его вещей, в результате которого ничего не обнаружили и о чем составили соответствующий акт. 

Свидетель ФИО23, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что с ДД.ММ.ГГГГ, он знаком с ФИО1, так как они совместно проходили обучение в Севастопольском морском колледже на протяжении 4 лет, за время учебы у них сложились дружеские отношения. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь у по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, он сбыл ФИО1, наркотическое средство «экстази» в размере 30 таблеток, а последний передал ему денежные средства в размере 37 500 рублей (по 1250 рублей за одну таблетку). Также ФИО1 обращался к нему за помощью с целью приобретения наркотического средства «каннабис», на что он тоже соглашался. Так ФИО1, при помощи телефонного разговора сообщал какой объем наркотического средства последнему необходим. После чего он созванивался с ФИО30 по прозвищу «

<

данные изъяты>» и договаривался о приобретении наркотического средства. После чего приобретал у последнего наркотическое средство «каннабис» в дозе «стакан» за 15 500 рублей, а после этого точного места и времени не помнит, находясь на территории Гагаринского района г. Севастополя, передавал ФИО1 наркотическое средство каннабис в дозе «стакан» за 17 500 рублей, чтобы ФИО1 в последующем мог расфасовать и сбыть данное наркотическое средство. 

Свидетель Свидетель №5 пояснил в суде, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ, он познакомился с ФИО1 через общих знакомых, которые сообщили, что у ФИО1 можно приобрести наркотическое средство каннабис. Затем, через некоторое время он созвонился с ФИО1, и поинтересовался у последнего о приобретении наркотического средства, на что ФИО1 согласился. В ходе общения с ФИО1 он узнал, что стоимость наркотического средства от 350 до 700 рублей. Наркотическое средство каннабис он приобретал у ФИО1 2-3 раза в неделю. При этом он приходил по месту жительства ФИО1, в ТЦ «Муссон», ТЦ «Симол», где ФИО1 передавал ему бумажный сверток с растительным веществом, а он передавал последнему денежные средства в зависимости от массы наркотического средства. Свидетель Свидетель №6 пояснил в суде, что в начале ДД.ММ.ГГГГ, он познакомился с ФИО1, с которым у него сложились товарищеские отношения. В ходе общения с ФИО1 он узнал, что тот продает наркотическое средство каннабис, и в один день из общения с последним он поинтересовался не сможет ли ФИО1 продать ему наркотическое средство каннабис, на что ФИО1 согласился и сбыл последнему наркотическое средство каннабис. Так для приобретения наркотического средства каннабис он созванивался с ФИО1 и договаривался о массе наркотического средства, стоимости и месте встрече. Обычно они встречались возле его работы, то есть возле ТРЦ «Муссон» или возле ТЦ «Симол». При встрече с ФИО1, последний передавал ему в руки бумажный сверток с веществом растительного происхождения «каннабис», а он в свою очередь передавал ФИО1 денежные средства. Оплата наркотического средства была от 300 до 700 рублей.

Свидетель Свидетель №7 пояснил в суде, что примерно летом ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО1 с которым поддерживал товарищеские отношения. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит в ходе общения с ФИО1 последний рассказал, что занимается распространением наркотического средства «каннабис», а через некоторое время примерно в ДД.ММ.ГГГГ, также от ФИО1 узнал, что последний начал распространять наркотическое средство «экстази» в таблетках по цене 2 000 рублей за одну таблетку. 

Свидетель Свидетель №4 пояснил в суде, что около 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, он и Свидетель №3 принимали участие в качестве понятых при проведении следственного действия «предъявления лица для опознания в условиях исключающих визуальное наблюдение им опознающего», на что они оба согласились. Так они совместно с сотрудником полиции прошли в помещение «приемной» кабинета начальника отдела полиции, где находился следователь и неизвестный молодой человек. Перед началом следственного действия следователь ему второму понятому и молодому человеку, который представился как Свидетель №9, разъяснил порядок проведения следственного действия, а также предупредил о том, что в ходе следственного действия будут применяться технические средства, а именно: монитор и видеокамера, которая ведет онлайн трансляцию в режиме реального времени. Затем следователь ему и Свидетель №3 разъяснил их права и обязанности, а также следователь предупредил Свидетель №9 об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, затем, следователь задал вопрос Свидетель №9, видел ли он ранее из предъявленных лиц для опознания, если видел то когда, где и при каких обстоятельствах. Свидетель №9, осмотрел предъявленных лиц, пояснил, что он опознал мужчину №, по внешним признакам, а именно: телосложению, лицу, прическе и при этом пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов мужчина № сбыл тому наркотическое средство «экстази» в количестве 2 шт., за 2 000 рублей за каждую таблетку. После этого Свидетель №9 поставил подпись в протоколе, а он совместно с Свидетель №3 и следователем прошли в актовый зал отдела полиции, где находился опознаваемый и два человека статистов и в присутствии всех участвующих лиц, следователь попросил его и Свидетель №3, огласить результаты следственного действия, что Свидетель №3 и сделал. После этого следователь объявил, что следственное действие окончено и все участвующие лица поставили подписи. 

Свидетель Свидетель №3 пояснил в суде аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №4, подтвердив обстоятельства участия при опознании Свидетель №9 подсудимого ФИО1

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по г. Севастополю майора полиции ФИО9, зарегистрированный в ОМВД России по Гагаринскому району, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Постановлением №с о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, с целью документирования преступной деятельности ФИО1 

Заявлением Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, о добровольном участии в оперативно – розыскных мероприятиях «проверочная закупка» в документировании преступной деятельности ФИО1 

Актом личного досмотра и досмотра вещей физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14.08 часов до 14.18 часов, в служебном автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак «№», произведен личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №9, в ходе которого у Свидетель №9 денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ, предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ не обнаружено. 

Актом осмотра, пометки и выдачи денежных купюр иных материальных средств для производства ОРМ – «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14.20 часов до 14.40 часов, в служебном автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак «№», Свидетель №9 вручены денежные средства в сумме 4 000 рублей, для проведения «проверочной закупки». 

Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.00 часов до 15.22 часов, в служебном автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак «№», Свидетель №9 добровольно выдал сверток выполненный из фрагмента бумажного листа, разлинованного в клетку с находящимися внутри двумя таблетками красно-белого и желто-белого цвета. Добровольно выданные таблетки упакованы в специальный криминалистический пакет №. 

Актом личного досмотра и досмотра вещей физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15.23 часов до 15.33 часов, в служебном автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак «№», произведен личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №9, в ходе которого у Свидетель №9 денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ, предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ не обнаружено. 

Протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, Свидетель №9 опознал ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ, около 14.51 часов, сбыл тому наркотическое средство «экстези» в количестве 2х таблеток за 4 000 рублей. 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование: таблетка красно-белого цвета массой 0,4 г. и таблетка желто-белого цвета массой 0,5 г., являются наркотическим средством, оборот которого запрещен – МДМА (d. L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламином) общей массой – 0,9 г. В процессе проведения исследования израсходовано по 0,05 г вещества с каждого объекта. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование: таблетка красно-белого цвета массой 0,35 г., и таблетка желто-белого цвета массой 0,45 г., являются наркотическим средством, оборот которого запрещен – МДМА (d. L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламином) общей массой – 0,8 г. 

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена упаковка с наркотическим средством, после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая бумажный сверток, в котором находится часть таблетки красно-белого цвета массой 0,35 г., бумажный сверток, в котором находится часть таблетки желто-белого цвета с тиснением в виде части надписи «TECHN» массой 0,45 г., бумажный сверток без содержимого, приобщением к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, которые сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району. 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел ОМВД России по Гагаринскому району предоставлен диск DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ, (инв. №с от ДД.ММ.ГГГГ) с видеозаписью проведенных оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ. 

Протоколом осмотра видеозаписи оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ, на оптическом диске DVD-R № 4с от ДД.ММ.ГГГГ, из которой усматривается, что на 27 секунде, участник ОРМ «Свидетель №9» произносит реплику «За уголочек, за уголочек встань» и после этого на 30 секунде в обзоре видеокамеры появляется мужчина, одетый в темную куртку, а на голове капюшон. Затем на 33 секунде видеозаписи участник ОРМ «Свидетель №9» правой рукой передает ФИО1 денежные средства и произносит реплику «На баблишко - четыре рубчика, посчитай» и на 36 секунде ФИО1 передает участнику ОРМ «Свидетель №9» бумажный сверток. На 40 секунде, участник ОРМ «Свидетель №9» перед объективом видеокамеры разворачивает бумажный сверток, смотрит содержимое свертка, в этот момент ФИО1 пересчитывает денежные средства купюрами достоинством по 1000 рублей, и на 49 секунде, участник ОРМ «Свидетель №9» убирает с обзора видеокамеры бумажный сверток. На 51 секунде ФИО1 в руках держит предметы похожие на денежные средства и пересчитывает их. Затем на 57 секунде ФИО1 расстёгивает молнию кармана, который расположен верхней части куртки и на 01 минуте ФИО1 складывает предметы похожие на денежные средства вдвое и убирает их в вышеуказанный карман и затем застегивает молнию кармана. В период времени с 41 секунды по 01 минуту 44 секунду, ФИО1 рассказывает о качестве наркотического средства и о размере дозы наркотического средства которое ФИО1 употребил. На 01 минуте 46 секунде, участник ОРМ «Свидетель №9» прощается с ФИО1 и на 01 минуте 48 секунде, видеозапись заканчивается. Данный диск признается вещественным доказательством и приобщается к материалам дела. 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в следственный отдел ОМВД России по Гагаринскому району предоставлен DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен и прослушан компакт диск DVD-R № 28/6с от ДД.ММ.ГГГГ, на котором находятся 68 аудио файлов, а также компакт диск DVD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ, на котором находятся 56 аудио файлов. Так, в ходе прослушивания аудиофайлов зафиксированы телефонные переговоры абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 с другими абонентскими номерами, находящимися в пользовании лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории г. Севастополя, в ходе которых ФИО1 как в завуалированной, так и в открытой форме, обсуждают темы, связанные с незаконным оборотом наркотиков, в том числе приобретение ФИО1 наркотиков у сбытчика, места встреч, незаконные сбыты ФИО1 наркотиков наркопотребителям, их стоимость, вес и места встреч для сбыта. Приобщением их в качестве вещественных доказательств к материалам дела. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №4 пояснил в суде,что около 00.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №3 после проведенного опознания Свидетель №9 подсудимого, проехали с сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска в квартире подсудимого. Приехав по адресу: 

<

адрес>, где проживает подсудимый, на лестничной площадке, следователь вслух зачитал постановление о производстве обыска, после чего ФИО1 лично его прочитал, поставил подпись. Затем следователь, всем участвующим лицам разъяснила порядок проведения обыска, ему и Свидетель №3 разъяснил права и обязанности. После этого ФИО1 самостоятельно открыл входную дверь в квартиру, все участники следственного действия зашли в квартиру. Находясь в квартире, следователь предложила ФИО1 добровольно выдать запрещенные вещества и предметы в гражданском обороте. ФИО1 сам указывал, где что у него хранится и в результате обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли: полимерный сверток розового цвета, внутри которого находилось вещество зеленного цвета со специфическим запахом; бумажный сверток с растительным веществом, на свертке имеется рукописный текст в виде буквы «С»; двое электронных весов; сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом; полимерная трубка; пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой находился полимерный пакет с таблетками розового цвета, и одна половина таблетки желтого цвета; полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения; приспособление для курения в виде колпачка (3 шт.); полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленного цвета со специфическим запахом; полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения зеленного цвета со специфическим запахом; полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленного цвета со специфическим запахом; полимерные пакетики, как пояснил ФИО1 они предназначены для расфасовки наркотических средств; денежные средства примерно 70 000 рублей; банковская карта «банк РНКБ»; карта памяти черного цвета; системный блок; блокнот с рукописными записями; мобильный телефон «джингл»; полимерная емкость с веществом растительного происхождения; паспорт гражданина РФ на имя ФИО1; планшет «Samsung». Все вышеуказанные предметы были упакованы бумажные конверты, горловины которых были оклеены отрезками листа бумаги с оттиском мастичной печати, все участвующие лица ставили подписи. После окончания следственного действия, все участники лично ознакомились с протоколом обыска, и поставили свои подписи.

Свидетель Свидетель №3 пояснил в суде аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №4, подтвердил факт участия в качестве понятого при обыске в квартире подсудимого, уточнив, что денег было обнаружено более ста тысяч рублей, ФИО4 сам показывал оперативным сотрудникам где что у него находится.

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя следственного отдела ОМВД России по Гагаринскому району майора юстиции ФИО10, зарегистрированным в ОМВД России по Гагаринскому району, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании постановления Гагаринского районного суда г. Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: 

1) полимерный пакет розового цвета, внутри которого сверток из полимерного материала с веществом зеленного цвета растительного происхождения со специфическим запахом; 

2) бумажный сверток с растительным веществом растительного происхождения, на свертке нарисована буква «С»; 

3) весы электронные в корпусе серебристого цвета; 

4) сверток с фрагментом бумаги листа в линейку с веществом растительного происхождения зеленного цвета внутри; 

5) сверток из фрагмента бумаги с печатным текстом, с веществом растительного происхождения коричневого цвета; 

6) фрагмент тетрадного листа в клетку с веществом зеленого цвета; 

7) приспособление для курения в виде трубки с наслоением вещества; 

8) пачка из-под сигарет «Winston» внутри которой полимерный пакет, внутри которого таблетки прямоугольной формы в количестве 16,5 штук, из которых 9 розово-белого цвета, и 7,5 шт. желто-белого цвета; 

9) полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения темного цвета; 10) приспособление для курения зеленого цвета с наслоением вещества; 

11) приспособление для курения из полимерного материала со стеклянной колбой;

12) приспособление для курения зеленого цвета с наслоением вещества; 

13) полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения зеленного цвета; 

14) полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом растительного происхождения зеленного цвета; 

15) полимерный пакет с застежкой зип-лок внутри которого два фрагмента бумаги розового цвета; 

16) полимерный пакет с застежкой зип-лок внутри которого находятся семена растительного происхождения, внутри которого еще один сверток с семенами растительного происхождения; 

17) семь бумажных фрагментов тетрадных листов; 

18) денежные средства, на компьютером столе под монитором в сумме 2550 рублей; 

19 ) банковская карта РНКБ *(МИР) №; 

20) карта памяти в корпусе черно-красного цвета на 16 Gb; 

21) системный блок в корпусе черного цвета; 

22) блокнот с рукописными записями; 

23) в шкафу на полке в бумажном пакете денежные средства на общую сумму 50 750 рублей, 34 доллара США; 

24) в компьютерном столе обнаружен мобильный телефон «Jinga» IMEI №; 

25) из шкафа в углу комнаты обнаружены и изъяты денежные средства на общую сумму 42 000 рублей и 30 долларов США; 

26) в рюкзаке обнаружена сумка мужская черного цвета, внутри которой обнаружено: денежные средства в сумме 4 400 рублей, весы электронные в корпусе серого цвета, полимерная емкость с крышкой, внутри которой прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, фрагмент бумаги в клетку с надорванными краями, фрагмент тетрадного листа свернутый в сверток внутри которого – 3 таблетки прямоугольной формы, две из которых красно-белого цвета и одна желто-белого цвета, сверток из тетрадного листа в линейку, внутри которого две таблетки прямоугольной формы одна красно-белого цвета и одна таблетка желто-белого цвета, сверток из тетрадного листа в линейку, внутри которого три таблетки прямоугольной формы две красно-белого цвета и одна таблетка желто-белого цвета; 

27) основания из-под сим карты МТС №; 

28) денежные средства в суме 2 200 рублей; 

29) планшет «Samsung» в корпусе темно-серого цвета IMEI: №, вышесказанные предметы и вещества упакованы в 11 белых бумажных конвертов и в 2 желтых бумажных конверта на каждом конверте сделана пояснительная надпись с наименованием содержимого, каждый конверт опечатана фрагментом бумаги с оттиском печати УМВД России по г. Севастополю управление по контролю за оборотом наркотиков, каждый фрагмент заверен подписями понятых ФИО1 и должностного лица, системный блок упакован в черный полимерный пакет и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати УМВД России по г. Севастополю управление по контролю за оборотом наркотиков, каждый фрагмент заверен подписями понятых, ФИО1 и должностного лица.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета массой 2,55 г. в четырех бумажных свертках является наркотическим средством, оборот которого запрещен, каннабисом (марихуаной) массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 2,3 г.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым осмотрена упаковка с наркотическим средством, после заключения эксперта, содержащая 4 бумажных свертка, в котором находится растительное вещество зелено-коричневого цвета с характерным запахом растений рода конопля, массой 0,50 г., 0,39 г., 1,35 г., 0,31 г., общей массой 2,55 г., приобщением их к материалам дела, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу таблетки бело-желтого и бело-красного цвета являются наркотическим средством, оборот которого запрещен – d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламином (МДМА). Суммарная масса МДМА на момент проведения экспертизы составила 10,77 г. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым осмотрена упаковка с наркотическим средством, после заключения эксперта, содержащая полимерный пакет и 3 бумажных свертка, внутри которых: 11 таблеток неправильной формы бело-желтого цвета, суммарной массой 5,14 г., 14 таблеток бело-красного цвета прямоугольной формы (в виде «костяшек» для игры в домино), массой 5,63 г., суммарной массой - 10,77 г., приобщением их к материалам дела в качестве вещественного доказательства, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на предоставленных на экспертизу двух электронных весов с налетом вещества, обнаружены растительные микрочастицы, являющиеся наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуанной), в следовых количествах. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которым осмотрены электронные весы фирмы «QC.PASS» в корпусе серого цвета, со следующими размерами длина 12 см., ширина 5,5 см., на тыльной стороне которых имеется этикетка круглой формы с печатным текстом «200g/0.01g»; электронные весы фирмы «QC.PASS» в корпусе серого цвета, со следующими размерами длина 12 см., ширина 5,5 см., на тыльной стороне которых имеется этикетка круглой формы с печатным текстом «500g/0.01g», приобщением их к материалам дела в качестве вещественного доказательства, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные семена в бумажном свертке являются плодами растений рода Конопля (Cannabis) и наркотическим средством не являются.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которым осмотрена упаковка, после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая полимерный пакет, в котором находится бумажный сверток с семенами растительного происхождения, общей массой 3,6 г., приобщением их к материалам дела, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу наслоения смолистого вещества с налипанием растительных частиц зеленного цвета со специфическим запахом на внутренней поверхности четырех приспособлений для курения, восьми отрезков бумаги и полимерного пакетика с двумя отрезками бумаги, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, гашишем (анашой, смолой каннабиса) в следовых количествах. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которым осмотрена упаковка с наркотическим средством, после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая 4 приспособления для курения, на внутренней поверхности которых имеются наслоения смолистого вещества темно-коричневого цвета с налипанием растительных частиц зеленого цвета со специфическим запахом, 8 отрезков бумаги, на поверхности которых имеются наслоения смолистого вещества темно-коричневого цвета с налипанием растительных частиц со специфическим запахом, полимерный пакета с пазовым замком красной полосой с 2 отрезками бумаги розового цвета, на поверхности которых имеются наслоения смолистого вещества темно-коричневого цвета с налипанием растительных частиц зеленого цвета со специфическим запахом, которые приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество (растительные частицы зеленого и коричневого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), суммарной массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 25,41 г. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которым осмотрена упаковка с наркотическим средством, после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая: 

1) полимерный пакет розового цвета розового цвета, содержащий полимерный пакет, внутри которого находятся сухие на ощупь растительные частицы зеленого и коричневого цвета с запахом растений рода Конопля массой 14,68 г., 

2) полимерный пакет, внутри которого находятся сухие на ощупь растительные частицы зеленого и коричневого цветов с запахом растений рода конопли, массой 4,54 г.; 

3) два полимерных пакета с пазовыми замками и красной лентой, внутри которых находятся сухие на ощупь растительные частицы зеленого и коричневого цвета с запахом растений рода Конопли, массой 0,49 г и 0,64 г; полимерная банка с крышкой, содержащая полимерный пакет, внутри которых находятся сухие на ощупь растительные частицы зеленого и коричневого цвета с запахом растений рода Конопли, массой 8,80 г., приобщением их к материалам дела в качестве вещественного доказательства, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району. 

Суд, исследовав в совокупности все вышеперечисленные доказательства, приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по п. «б» ч.3 ст. 2281 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере и по ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере.

Сам подсудимый не отрицает, что сбыл наркотическое средство за 4000 рублей покупателю «Свидетель №9», а также при обыске в квартире обнаружили наркотическое средство, которое незаконно хранил дома с целью последующего сбыта, но при производстве обыска оно было изъято и преступный умысел не был доведен до конца по независящим от него причинам.

Показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей, с актами досмотра, вручения денежных средств, заключениями экспертиз, не доверять данным доказательствам у суда оснований не имеются, все они согласуются между собой и с показаниями подсудимого, составлены в соответствии с требованиями норм уголовно- процессуального законодательства, являются допустимыми и последовательными между собой. 

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Данные преступления относятся к категории особо тяжких в соответствии со ст.15 ч.5 УК РФ.

Как личность подсудимый ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства и работы характеризуется положительно, поощрялся различными грамотами за участие в спортивных соревнованиях. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемый ФИО1, в настоящее время каким-либо хроническим психическим заболеванием или иным психическим расстройством, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, - не страдает. ФИО1 на момент совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим заболеванием или иным психическим расстройством, в т.ч. временно болезненным, которые лишали бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал. ФИО1 душевнобольным не является и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО1 не имеется психического расстройства, связанного с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО1 наркоманией, алкоголизмом не страдает, обнаруживает психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления психоактивных веществ (каннабиоиды, амфетамины) с вредными последствиями – F 19.10 или злоупотреблением психоативными веществами без явлений зависимости, в лечении не нуждается, нуждается в профилактическом наблюдении нарколога. 

Сомневаться в психической полноценности подсудимого суд оснований не находит и не доверять выводам эксперта у суда оснований также не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает и признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, состояние здоровье самого подсудимого и его близких родственников. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии всех перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, суд не находит возможным в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств содеянного, его поведение после совершения преступления, суд полагает, что его исправление и перевоспитание возможно лишь в условиях реальной изоляции от общества, без дополнительных наказаний, по правилам ст. 62 ч.1 и 66 ч.3 УК РФ, что будет разумным и справедливым.

Однако суд находит возможным признать все смягчающие обстоятельства исключительными, суд учитывает роль виновного и его поведение после совершения преступления и находит возможным, назначить наказание за совершенные преступления ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями статей в соответствии со ст. 64 УК РФ. 

Правовых оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

В срок отбытия наказания ФИО1 необходимо зачесть время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку фактически и по протоколу задержания он был задержан в этот день.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ, а в с вязи с тем, что на сегодняшний день возбуждено уголовное дело в отношении ФИО23 по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, то наркотические средства и компакт-диски оставить на хранении до рассмотрения дела по обвинению ФИО23

Арест, наложенный на денежные средства при обыске в квартире подсудимого- необходимо снять, а деньги возвратить матери подсудимого.

Руководствуясь ст.ст.296-301, 303-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 2281 и ст. 30 ч.3- 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить наказание:

по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, 

по ст. 30 ч.3- 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание определить- 7 (семь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в отбытый срок наказания время нахождение под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

часть таблетки красно-белого цвета массой 0,35 г., и часть таблетки желто-белого цвета массой 0,45 г., общей массой 0,8 г., упакованные в специальный криминалистический пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по гагаринскому району- хранить до рассмотрения дела по существу в отношении ФИО2; 

- 4 бумажных свертка, в котором находится растительное вещество зелено-коричневого цвета с характерным запахом растений рода конопля, массой 0,50 г., 0,39 г., 1,35 г., 0,31 г., общей массой 2,55 г., упакованные в специальный криминалистический пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району- хранить до рассмотрения дела по существу в отношении ФИО2; 

- 11 таблеток неправильной формы бело-желтого цвета, суммарной массой 5,14 г., 14 таблеток бело-красного цвета прямоугольной формы (в виде «костяшек» для игры в домино), массой 5,63 г., суммарной массой - 10,77 г., упакованные в специальный криминалистический пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району- хранить до рассмотрения дела по существу в отношении ФИО2; 

- электронные весы фирмы «QC.PASS» в корпусе серого цвета, электронные весы фирмы «QC.PASS» в корпусе серого цвета, упакованные в специальный криминалистический пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району- уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- бумажный сверток с семенами растительного происхождения, общей массой 3,6 г. упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району- уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- 4 приспособления для курения, на внутренней поверхности которых имеются наслоения смолистого вещества темно-коричневого цвета с налипанием растительных частиц зеленого цвета со специфическим запахом, 8 отрезков бумаги, на поверхности которых имеются наслоения смолистого вещества темно-коричневого цвета с налипанием растительных частиц со специфическим запахом, полимерный пакета с пазовым замком красной полосой с 2 отрезками бумаги розового цвета, на поверхности которых имеются наслоения смолистого вещества темно-коричневого цвета с налипанием растительных частиц зеленого цвета со специфическим запахом, упакованные в специальный криминалистический пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району- уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- полимерный пакет розового цвета розового цвета, содержащий полимерный пакет, внутри которого находятся сухие на ощупь растительные частицы зеленого и коричневого цвета с запахом растений рода Конопля массой 14,68 г.; полимерный пакет, внутри которого находятся сухие на ощупь растительные частицы зеленого и коричневого цвета с запахом растений рода конопли, массой 4,54 г.; два полимерных пакета с пазовыми замками и красной лентой, внутри которых находятся сухие на ощупь растительные частицы зеленого и коричневого цвета с запахом растений рода Конопли, массой 0,49 г и 0,64 г; полимерная банка с крышкой, содержащая полимерный пакет, внутри которых находятся сухие на ощупь растительные частицы зеленого и коричневого цвета с запахом растений рода Конопли, массой 8,80 г., упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району- хранить до рассмотрения дела по существу в отношении ФИО2; 

- материальный носитель DVD-R диск с видеозаписью проведенных оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела- оставить на хранение при деле.

- материальные носители DVD-R диски (№с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ) с аудиофайлами, хранящиеся при материалах уголовного дела- оставить на хранение при деле.

Арест на денежные средства, изъятые в ходе обыска у ФИО1 в сумме 115 300 рублей и 64 доллара США, наложенный постановлением Гагаринского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ- снять; данные денежные средства, находящиеся на расчетном счете во временном распоряжении в центре финансового обеспечения УМВД России по г. Севастополю по квитанциям № и №, обе от ДД.ММ.ГГГГ передать матери осужденного- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей в 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья Л.П. Тумайкина